
34  diário oficial Nº 35.086 Terça-feira, 23 DE AGOSTO DE 2022

PORTARIA Nº 1890/2022 - GAB/SEMAS 19 DE AGOSTO DE 2022.
Objetivo: Participação no roadshow de apresentação do Projeto Bond de 
Sustentabilidade do Pará e potenciais emissores e investidores.
Fundamento Legal: Art.145 da Lei 5.810, de 24.01.1994.
Origem: Belém/PA
Destino: São Paulo/SP
Período: 03/07 a 07/07/2022 – 04 e ½ diárias
Servidor:
- 57176357/2 – WENDELL ANDRADE DE OLIVEIRA - (Diretor)
ORDENADOR: LILIA MARCIA RAMOS REIS / Diretora de Gestão Adminis-
trativa e Financeira

Protocolo: 842166
PORTARIA Nº 1904/2022 - GAB/SEMAS 22 DE AGOSTO DE 2022.
Objetivo: Participar em Reunião técnica na Secretaria Municipal de Meio 
Ambiente de Castanhal.
Fundamento Legal: Art.145 da Lei 5.810, de 24.01.1994.
Origem: Belém/PA.
Destino: Castanhal/PA.
Período: 25/08/2022 - ½ diária.
Servidor:
- 5946009/ 1 – RODOLPHO ZAHLUTH BASTOS – (Secretário Adjunto)
ORDENADOR: LILIA MARCIA RAMOS REIS / Diretora de Gestão Adminis-
trativa e Financeira.

Protocolo: 843124

.

.

ALTERAÇÃO DE FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 1886/2022-DGAF/GAB/SEMAS, DE 19/08/2022
ALTERAR, por necessidade de serviço, o gozo de férias do período de 
16/08/2022 a 14/09/2022 para 19/09/2022 a 07/10/2022 e 09/12/2022 
a 19/12/2022 da servidora AMANDA HEVELLYN ALENCAR GONCALVES, Id. 
Funcional nº 57212320/2, ocupante do cargo de Assistente Administrativo, 
lotado na Gerência de Recursos Humanos - GRH, concedida através 
PORTARIA Nº 1430/2022 - DGAF/GAB/SEMAS de 04/07/2022, publicada 
no DOE nº 35.035 de 07/06/2022, referente ao exercício 2020/2021.
HUGO YUTAKA SUENAGA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa e Tecnologias

Protocolo: 843170

t.
.

TORNAR SEM EFEITO
.

TORNAR SEM EFEITO SUBSTITUIÇÃO DE FISCAIS
Nº da Portaria: 1743/2022
Nº da Publicação: 837879
Data da Publicação: 10/08/2022
Nº da Portaria: 1722/2022
Nº da Publicação: 837833
Data da Publicação: 10/08/2022
Nº da Portaria: 1733/2022
Nº da Publicação: 837838
Data da Publicação: 10/08/2022
Nº da Portaria: 1739/2022
Nº da Publicação: 837862
Data da Publicação: 10/08/2022
Nº da Portaria: 1741/2022
Nº da Publicação: 837867
Data da Publicação: 10/08/2022
Nº da Portaria: 1740/2022
Nº da Publicação: 837864
Data da Publicação: 10/08/2022
Nº da Portaria: 1742/2022
Nº da Publicação: 837872
Data da Publicação: 10/08/2022
Nº da Portaria: 1745/2022
Nº da Publicação: 837869
Data da Publicação: 10/08/2022
Nº da Portaria: 1744/2022
Nº da Publicação: 837875
Data da Publicação: 10/08/2022
Nº da Portaria: 1732/2022
Nº da Publicação: 837843
Data da Publicação: 10/08/2022
Nº da Portaria: 1735/2022
Nº da Publicação: 837848
Data da Publicação: 10/08/2022
Nº da Portaria: 1736/2022
Nº da Publicação: 837851
Data da Publicação: 10/08/2022
Nº da Portaria: 1737/2022
Nº da Publicação: 837854
Data da Publicação: 10/08/2022

Protocolo: 842984

INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO 
FLORESTAL E DA BIODIVERSIDADE
DO ESTADO DO PARÁ

.

PORTARIA
.

Portaria nº. 592 de 18 de agosto de 2022
Alterar o período de viagem de 10 a 20/08/2022, publicada no DOE n° 
35.074 de 10/08/2022, referente ao deslocamento do servidor Átila Santos 
Brandão, matrícula nº 57210925, para o intervalo de 21 a 31/08/2022, 
para os municípios de Santarém e Monte Alegre-PA.
KARLA LESSA BENGTSON
PRESIDENTE DO IDEFLOR-Bio
Portaria nº. 591 de 18 de agosto de 2022
A Presidente do Instituto de Desenvolvimento Florestal e da Biodiversidade 
do Estado do Pará, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto Estadual 
de 15 de janeiro de 2019, republicado no Diário Oficial nº. 33.799, de 
07 de fevereiro de 2019.
CONSIDERANDO o art. 8º, §1º, da Lei Federal n.º 12.527/201, a qual 
dispõe sobre os procedimentos a serem observados a fim de garantir o 
acesso à informação;
CONSIDERANDO o ofício circular AGE/PA n,º 09/22 – GAB de 08 de agosto 
de 2022 que solicita designação de servidor para acompanhar todas as 
etapas relacionadas ao Programa Nacional de Transparência Pública;
RESOLVE:
I – Designar a servidora Nilce de Nazaré Nabiça Pereira Maestri, matrí-
cula n° 5947257, ocupante do cargo de chefe de controle Interno, para 
ser responsável pelo preenchimento do formulário e acompanhamento do 
Programa Nacional de Transparência Pública.
KARLA LESSA BENGTSON
PRESIDENTE DO IDEFLOR-Bio

Protocolo: 842738

DIÁRIA
.

Portaria nº. 596 de 19 de agosto de 2022
I - Autorizar o deslocamento dos servidores conforme abaixo, para os mu-
nicípios de Óbidos e Oriximiná-PA, de 11 a 14/08/2022:

Servidor Objetivo
2° SGT BPA Leôncio Augusto Costa Xavier, matrícula 

nº 5781698.
Garantir a segurança dos técnicos da GRCNll e atuar no 

controle de acesso dos coletores de castanhas no interior da 
Flota do Trombetas.

2° SGT BPA Walmir Moitinho Bentes, matrícula nº 
5622263.

3° SGT BPA, Elivaldo Noronha Farias, matrícula nº 
54194359.

II - Conceder 3,5 (três e meia) diárias, a cada servidor, conforme o proces-
so nº 2022/1020396 e Art.145 da Lei Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994.
KARLA LESSA BENGTSON
PRESIDENTE DO IDEFLOR-Bio
Portaria nº. 594 de 18 de agosto de 2022
I - Autorizar o deslocamento dos servidores conforme abaixo, para os mu-
nicípios de Pacajá e Tomé Açu-PA, de 15 a 21/08/2022:

Servidor Objetivo
Israel Alves de Oliveira, matrícula nº 57207773, ocu-

pante do cargo de Gerente. Orientação técnica em controle fitossanitário e produção de 
mudas no viveiro da sede de Pacajá e participação no XI Semi-

nário de Sistemas Agroflorestais de Tomé Açu.
Alessandra Santos Mota, matrícula nº 5897625, ocupan-

te do cargo de Assistente Administrativo.
Wanderley Paiva Torres, matrícula nº 5921180, ocupan-

te do cargo de Motorista.
Conduzir veículo oficial para transporte dos servidores em 

atividade Institucional.

II - Conceder 6,5 (seis e meia) diárias, a cada servidor, conforme o proces-
so nº 2022/1032289 e Art.145 da Lei Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994.
KARLA LESSA BENGTSON
PRESIDENTE DO IDEFLOR-Bio
PORTARIA Nº 593 de 18 de agosto de 2022
I - Autorizar o deslocamento dos servidores conforme abaixo, para os mu-
nicípios de Trairão e Novo Progresso-PA, de 16 a 25/08/2022:

Servidor Objetivo
Weden José Mota da Silva, matrícula nº 5958152, 

ocupante do cargo de Gerente.

Avaliação, monitoramento dos viveiros em funcionamento e 
acompanhamento em propriedades atendidas pelo PROSAF.

Peterson Silva de Sousa, matrícula nº 5953423, ocupan-
te do cargo de Técnico em Gestão Ambiental.

Gizele Luciana Cabral Ramos, matrícula nº 5957611, 
ocupante do cargo de Técnico em Gestão Ambiental.
Carla Regina Sousa Tavares, matrícula nº 57209466, 

ocupante do cargo de Assistente Administrativo.
Paulo César Alves Gonçalves, matrícula nº 54187118, 

ocupante do cargo de Motorista.
Conduzir veículo oficial para transporte dos servidores em 

atividade Institucional.

II - Conceder 9,5 (nove e meia) diárias, a cada servidor, conforme o pro-
cesso nº 2022/968243 e Art.145 da Lei Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994.
KARLA LESSA BENGTSON
PRESIDENTE DO IDEFLOR-Bio

Protocolo: 842735


